
 

Anlage I 
 

5. Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von 

Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Wuppertal (Straßenreinigungs- und 

Gebührensatzung) vom  

 
Aufgrund der §§ 7, 41 Abs. 1 f der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO 
NRW)  in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666/SGV NRW 
2023), zuletzt geändert durch Gesetz vom 27.11.01 (GV NRW S. 811), der §§ 3, 4 des Gesetzes 
über die Reinigung öffentlicher Straßen – Straßenreinigungsgesetz NRW (StrReinG NRW) vom 
18. Dezember 1975 (GV NRW S. 706/SGV NRW 2061), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
25.11.1997 (GV NRW S. 430, 438) und der §§ 1, 2, 4, 6 des Kommunalabgabengesetzes für das 
Land Nordrhein-Westfalen (KAG NRW) vom 21. Oktober 1969 (GV NRW S. 712/SGV NRW 
610), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. Dezember 1999 (GV NRW S. 718), hat der Rat der 
Stadt Wuppertal in seiner Sitzung am .................... folgende Satzung beschlossen: 

I. 
 
Die Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der 
Stadt Wuppertal vom 16.01.1997 in der Fassung der 4. Änderungssatzung vom 16.11.2001 wird 
wie folgt geändert und ergänzt: 
 
§ 6 Abs. 6 erhält folgende Fassung: 
 
(6) Die Benutzungsgebühren betragen jährlich je Meter Grundstücksseite: 
 

1. Reinigungsklasse Z 1  71,63 € 

2.  Reinigungsklasse A 1 35,81 € 

3. Reinigungsklasse A 2 10,74 € 

4. Reinigungsklasse A 3 7,16 € 

5. Reinigungsklasse B 1 3,58 € 

6. Reinigungsklasse B 2 1,68 € 

7. Reinigungsklasse D 1 3,58 € 

8. Reinigungsklasse D 2 1,68 € 

 
Wird das Grundstück durch eine Straße erschlossen, die überwiegend dem inner- oder 
überörtlichen Verkehr (=V) dient, so betragen die Benutzungsgebühren 
 

9. Reinigungsklasse Z 1 V 60,88 € 

10. Reinigungsklasse A 1 V 30,44 € 

11. Reinigungsklasse A 2 V 8,60 € 

12. Reinigungsklasse A 3 V 6,09 € 

13. Reinigungsklasse B 1 V 2,51 € 

14. Reinigungsklasse B 2 V 1,18 € 

 
§ 9 erhält folgende Fassung: 
 
Ordnungswidrig handelt, wer seiner Reinigungspflicht gemäß §§ 2, 3 und 4 nicht nachkommt. 
Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 1.000,00 Euro geahndet werden. 
 

 

 



Seite 2 

 
 

II. 

 
Das gem. § 2 Abs. 1 der Satzung beigefügte Straßenverzeichnis wird wie folgt ergänzt und geändert 

 
 
Es entfällt 

 

Name 

 

 

Reinigungsklasse Es wird eingefügt 

 

Name 

Reinigungsklasse 

AM FRIEDENSHAIN  B2 AM FRIEDENSHAIN C2 

AMSELSTR. o. Nr. 23 B1 AMSELSTR. o. Nr. 23 A3 

AUF DEM EIGEN D1 AUF DEM EIGEN A3 

BOCKMÜHLE  B1V BOCKMÜHLE A3V 

CARL-SCHURZ-STR. B1 CARL-SCHURZ-STR. A3 

EICHSTR. B1 EICH B1 

  ELFRIEDE-STREMMEL-STR. C1 

ERWINSTR.    B1 ERWINSTR . A3 

FRIEDRICH-EBERT-STR. v. 

Neumarktstr. b. Robert-Daum-Platz 
A1 FRIEDRICH-EBERT-STR. v. Neumarktstr. b. 

Vogelsaue 
A1 

FRIEDRICH-EBERT-STR. v. Robert-

Daum-Platz b. Eisenbahnviadukt 
A2V FRIEDRICH-EBERT-STR. v. Vogelsaue b. 

Eisenbahnviadukt 
A2V 

  GERRIT-DE-HAAS-STR. C1 

  HAINSTR. Stichstr. zur Nr. 135-151 B2 

  HANS-RAUHAUS-STR. C1 

  HANS-RÖTZEL-WEG C1 

HERMANN EHLERS STR. B1 HERMANN EHLERS STR. ohne Stichstr. 

z.d. Häusern Nr. 37-45 
B1 

HEUBRUCH v. Paul-Humburg-Str. b. 

Viktorstr. 
A3 HEUBRUCH v. Paul-Humburg-Str. b. Treppe  A3 

HEUBRUCH Reststrecke C1   

HÖLKESÖHDE b. Nr. 10 B2 HÖLKESÖHDE b. Altersheim B2 

  IM PIWITT D2 

  JOHANNES-SCHLINGENSIEPEN-STR. C1 

KARL-IMMER-STR. B1 KARL-IMMER-STR. A3 

  KÄTHE-KOLLWITZ-WEG C1 

KLEINE STR. B1 KLEINE STR. A3 

LENNEPER STR. v. Heckinghauser 

Str. b. Eisenbahnviadukt 
B1V LENNEPER STR. v. Heckinghausr Str. b. 

Eisenbahnviadukt 
A3V 

OPPHOFER STR. v. Platz der 

Republik b. Saarstr. 
A3 OPPHOFER STR.  A3V 

OPPHOFER STR. v. Saarstr. b. 

Weinberg 
B1V OPPHOFER STR. Stichstr. z. Nr. 123 - 141 A3 

SCHUSTERTREPPE D1 OSKAR-HOFFMANN-TREPPE D1 

  PAUL-FLOCKE-WEG C1 

RAUENTAL B1V RAUENTAL A3V 



Seite 3 
 
 

Es entfällt 

 

Name 

 

 

Reinigungsklasse Es wird eingefügt 

 

Name 

Reinigungsklasse 

  REIFARTHSTR. C1 

RÖNTGENWEG B1 RÖNTGENWEG A3 

RÖTTGEN ohne Nr. 16 - 24 u. 115 - 

129 
B1V RÖTTGEN ohne Nr. 16 - 24 u. 109 - 129 A3V 

  SCHLANGENBUSCH C1 

SCHWESTERSTR. B1V SCHWESTERSTR. A3V 

SIMONSSTR. v. Tiergartenstr. b. 

Kabelstr. 
B1 SIMONSSTR. A3 

SIMONSSTR. v. Kabelstr. b. Ernststr. A3   

  THEODOR-FONTANE-STR. C1 

  THEODOR-HEUSS-STR. Stichstr. z.d. Häusern 

8 - 12 
C1 

TREPPE U. WEG v. Sauerbruchstr. z. 

Stockmannsmühle 
D2 TREPPE U. WEG v. Sauerbruchstr. z. 

Stockmannsmühle 
C2 

TREPPE August-Mittelsten-Scheid-Str. 

z. Heubruch 
D2 TREPPEN u. WEG v. August-Mittelsten-Scheid-

Str. b. Heubruch 
D1 

WEIHERSTR. B1 WEIHERSTR. A3 

WEINBERG ohne Sackgasse B1V WEINBERG ohne Sackgasse A3V 

WILHELM-RAABE-WEG b. Nr. 39 B2 WILHELM-RAABE-WEG b. Nr. 59 B2 

WINCHENBACHSTR. b. Nr. 106 B1 WINCHENBACHSTR. b. Nr. 27 A3 

  WINCHENBACHSTR. v.  Nr. 27 - 106 B1 

WITTENER STR. v..Linderhauser Str. 

b. Ende 
B1V WITTENER STR.  v. Linderhauser Str. 

bis Nächstebrecker Str.  
A3V 

  WITTENER STR. sonstige Stichstraßen  

 
C 1 

  WITTENER STR. Stichstraßen z.d. Nr. 312 - 

314, 209 - 225 u.183 - 185 
B1 

  WITTENER STR. v. Nächstebrecker Str. 

b. Ende 
B1V 

WOLKENBURG B1V WOLKENBURG A3V 

    

 

 

 

 

III. 

 

 

Die Satzung tritt am 01.01.2003 in Kraft. 
 


